
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 210

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 42  DEL 08-03-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di realizzazione di interventi strutturali a difesa del sistema
viario e degli insediamenti produttivi in C.da Gassena  Affidamento
servizio di progettazione esecutiva. CUP 37B16000030006  CIG
8660175A7B

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di marzo, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 48 del 05-03-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

RICHIAMATI:
 - l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge di bilancio dello stato 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spese di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di
85 milioni di euro per l’anno 2020;
 - il comma 52, del predetto art. 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15
gennaio dell’esercizio di riferimento del contributo.
DATO ATTO che il Comune di San Giovanni Gemini ha inoltrato la propria richiesta
attraverso la piattaforma TBEL;
PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 sono stati
individuati gli enti locali assegnatari dei contributi concessi per ciascuno degli anni
2020 e 2021individuati nell’allegato A ;



 - il Comune di San Giovanni Gemini risulta essere in graduatoria al n. 3601 di cui
all’allegato A dello suddetto decreto, e pertanto beneficiario delle risorse rese
disponibili per l’anno 2020 per la somma di €. 80.000,00 per per spese inerenti la
progettazione esecutiva dei lavori di consolidamento del versante nord in dissesto
idrogeologico del centro abitato del Comune di San Giovanni Gemini CUP
B39J17002640001 (stralcio lotto 1 messa in sicurezza viadotto Borsellino);
- l’art. 3, comma 1 del succitato decreto il quale prevede che gli Enti locali
assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’art. 1, punto 2., sono tenuti ad
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione dello
stesso;
VISTO il progetto di servizio di che trattasi, redatto dall’U.T.C. (elab. - calcolo
competenze tecniche, elab. – computo indagini geotecniche) per l’affidamento della
progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
delle indagini geotecniche dell’importo complessivo di € 49.061,45 di cui €
38.329,26 per competenze tecniche ed indagini geotecniche a base di appalto ed €
10.732,19 per iva, spese per funzioni tecniche ed oneri di legge;
VISTA la determina n. 39/2021 di approvazione del progetto di servizio di che
trattasi;
RITENUTO quindi di individuare figura professionale per la redazione della
progettazione esecutiva dell’opera, comprensiva di ogni onere per indagini
geotecniche per il progetto di che trattasi;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:
- l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori
nonché per i servizi” con riferimento al comma 2 per il quale per la progettazione di
lavori senza particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale,
paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché
tecnologico si applica quanto previsto dall’art. 24;
- l’art. 24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in
materia di lavori pubblici”;
DATO ATTO che:
- relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art.
3, comma 1, lettera l) del D.P.R. n. 207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d)
delle Linee Guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, da cui si evince come i
lavori in oggetto non risultino di particolare rilevanza consentendo quindi
l’applicazione dell’art. 24 del Codice; - è stata preliminarmente accertata
l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della
struttura organizzativa dell’ente per le esigenze di progettazione come sopra
elencate;
- la prestazione richiesta è di natura temporanea ed altamente specialistica;
RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di
cui all’art. 46 del Codice recante “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di
architettura e ingegneria”;
VISTI:
- le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli



altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art. 3, comma 1, lettera vvvv) ovvero “i
servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai
sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”;
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante
definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per
garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei
gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, ai sensi dell'art. 24, commi 2 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.”;
-l’art. 1, co. 1 della legge 120/2020 il quale prevede che “1. Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio
2021”;
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto
previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di
importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;
- gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di
determinazione a contrarre;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.
gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero
tramite sistemi telematici di negoziazione, anche con l’uso della procedura
telematica mediante posta elettronica certificata giusta sentenza del TAR Sardegna
n. 101 del 17.02.2020;
DATO ATTO che la procedura per l’affidamento dell’incarico professionale è avvenuta
telematicamente in attuazione degli adempimenti imposti dalla normativa di settore
vigente e del C.A.D.;
RICHIAMATA la lettera d’invito/richiesta di offerta prot. 3589/2021 inoltrata
all’O.E.  Ing. Fabrizio Palillo, Via Sartori, 6, Milano, iscritto all’albo dell’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di appartenenza individuato previa consultazione
dell’elenco dei professionisti di fiducia di questo ente e selezionato sulla base
dell’adeguatezza del curriculum, dell’esperienza acquisita in rapporto alla tipologia
di servizio da effettuare, nonché di quanto previsto dalla normativa sui LL.PP.;
 VERIFICATI, i requisiti di legge sulla base delle dichiarazioni riportate in sede di
offerta:
-l’Operatore Economico selezionato  non si trova in una delle cause di esclusione dei cui
all'art.80 del D.Lgs. n°50/2016;



-l’Operatore Economico selezionato non si trova in una delle cause di divieto, decadenza e di
sospensione di cui all'art.67 del D.Lgs. n°159/2011;
-l’Operatore Economico non si trova nelle condizioni di cui all'art.53 comma 16 ter del
D.Lgs. n°165/2001 o che sia incorso, ai sensi della normativa vigente, in divieto a contrarre
con la Pubblica Amministrazione.
ACCERTATO che l’operatore Economico è inserito nell’albo unico dei professionisti della
Regione Sicilia istituito ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.12/2011 al n. 7370;
VISTA l’offerta pervenuta in data 05.03.2021 acquisita al prot. n. 3632 con la quale l’O.E.
Ing. Fabrizio Palillo ha offerto il ribasso del 2% su € 38.329,26 per l’importo al netto di €
37.562,67 oltre iva ed oneri di legge;
RITENUTO per quanto sopra riportato di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi
della legge 120/2020 comma 2 lettera a) ad O.E. qualificato in possesso dei requisiti
di legge e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, parità di trattamento, libera concorrenza;
VISTI:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la Legge n. 120/2020;
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
lo Statuto del Comune vigente;

D E T E R M I N A
1)DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, all'
O.E. Ing. Fabrizio Palillo con studio in Milano, P.IVA 01433130844, la redazione del
progetto esecutivo per i lavori strutturali a difesa del sistema viario e degli
insediamenti produttivi in C/da Gassena (consolidamento a valle del centro abitato
COD. PAI 063-1SG-006 COD. RENDIS 19IR322/G1),per l’importo di € 37.562,67
oltre iva ed oneri di legge, giusta offerta prot. n.3632/2021 con ribasso percentuale
di 2,00 sull’importo a base d’asta;
2) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è stato assunto con atto n. 40/21- Cap .
3653 – imp. 594/20 del bilancio comunale con il contributo di cui all’art. 1, commi
da 51 a 58, della legge di bilancio dello stato 27 dicembre 2019, n. 160;
3) Di ATTRIBUIRE alla presente procedura il seguente CIG: 8660175A7B;
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula
del contratto avverrà mediante scrittura privata/disciplinare d’incarico;
5) DI DARE ATTO che R.U.P. del servizio di che trattasi è l’arch. Giuseppe Reina;
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per
quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web
istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i..
7) AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sicilia nel termine
di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nei termini di legge.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              320   per 15 giorni

consecutivi dal  11-03-2021                                                           al 26-03-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


